1

中 共 南 阳 市 委 宣 传 部
南 阳 市 总 工 会
南 阳 市 文 化 和 广 电 旅 游 局

关于开展学习党的二十大精神“悦读新思想
永远跟党走”南阳市职工经典诵读活动的通知

各县市区党委宣传部、总工会、文广旅局，城乡一体化示范区、

官庄工区、职教园区工会工作委员会，市各产业工会，市直属基

层工会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，认真落实省委、市委关于推进全民阅读、建设书

香南阳的重要决策部署，教育引导全市广大职工坚定理想信念、

提升文化素养，在全面建设社会主义现代化河南、实现第二个百

年奋斗目标、谱写新时代新征程现代化南阳更加出彩的绚丽篇章

中充分发挥主力军作用。中共南阳市委宣传部、南阳市总工会、

南阳市文化和广电旅游局决定联合开展学习党的二十大精神“悦

读新思想 永远跟党走”南阳市职工经典诵读活动。现将有关事宜

通知如下：

一、诵读篇目

2

党的二十大报告、新修改的《中国共产党章程》，习近平新

时代中国特色社会主义思想有关原文原著，习近平总书记视察河

南重要讲话重要指示批示精神，习近平总书记关于工人阶级和工

会工作的重要论述，歌颂祖国发展变化、赞美中华儿女奋勇拼搏

精神的红色经典诗词、散文札记等。可以是单篇，也可以是同类

主题多篇文章相对完整的节选。

二、活动形式

诵读活动以诵读、吟诵为主，可适当配合灯光、音乐、舞蹈、

情景表演、乐器演奏、背景画面等辅助手段。诵读方式可以是单

诵、对诵、群诵、领诵、合诵等。

诵读作品以视频报送方式进行，分长视频和短视频。长视频

作品时长控制在 5分钟以内(含自我介绍) ，视频格式为MP4格

式，画面质量要求为 1080P；短视频作品时长控制在 1分钟以内，

由职工自行上传“抖音短视频平台”，参与方式为打开“抖音”搜

索话题#悦读新思想，带话题发布相关视频即可，建议视频比例

为 9:16，像素 720*1280（请务必在发布视频时添加诵读人个人

信息、位置，方便联系获奖者）。“抖音短视频平台”负责上传视

频的审核把关。

三、活动组织

主办单位：中共南阳市委宣传部、南阳市总工会、南阳市文

化广电和旅游局。

3

协办单位：南阳广播电视台、南阳市工人文化宫、南阳市文化馆。

四、诵读活动流程

（一）初赛（5月 15日前），各地各单位依托工人文化宫

（俱乐部）、职工书屋等组织开展经典诵读、文化沙龙、道德讲

堂、读书论坛、专题讲座、好书分享会等丰富多彩的读书学习交

流活动。同时广泛动员职工群众打开“抖音”搜索话题#悦读新

思想，上传短视频作品并积极点赞、转发。

（二）选拔赛（6月 30日前），各级宣传部门、工会组织

及文广旅局组织号召本地本系统本单位职工开展不同层次、不同

规模的诵读比赛，集中展示各单位的诵读成果，择优选送 1-2个

长视频诵读作品参加全市决赛。各地各单位可定期推荐优秀短视

频作品上传抖音平台。

（三）复赛（7月 15日前），由市委宣传部、市总工会、

市文广旅局组织专业评委对长视频作品进行评选。最终评选出

15个作品参加现场决赛。

（四）决赛（7月底前），组织 15个进入决赛的作品进行

现场评委打分比赛，最终确定名次，择优上报参加省总比赛。短

视频作品，由“抖音短视频平台”统计观看、点赞、转发情况，由

省委宣传部、省总工会根据作品质量和传播量，对优秀作品进行

表彰。获奖作品将适时在省市内主流媒体、省市总微信公众号等

平台展播。

4

五、奖项设置

长视频：一等奖 3名、二等奖 5名、三等奖 7名、优秀奖若

干名。同时根据各地各单位职工参与度和报送、上传（短视频）

作品质量，设优秀组织奖若干名。

六、相关要求

（一）高度重视,认真组织。各级宣传部门、工会组织、文

广旅局要把诵读活动作为学习党的二十大精神的重要举措，作为

加强职工思想政治引领、发挥团结教育功能的重要载体，作为全

市职工读书成果展的重要内容，切实加强对诵读活动的正确领导

和具体指导。要充分调动职工群众参与活动的积极性和主动性，

整合资源、创造条件，努力提高诵读活动的质量和水平。

（二）加强宣传，广泛发动。要主动沟通社会主流媒体及新

媒体平台，充分发挥工会媒体作用，全方位、多层次、有重点地

做好活动宣传推广工作，最大限度地让基层职工群众知悉、参与

活动。各地各单位要及时做好活动总结，市总工会将把活动开展

情况作为推荐评选职工书屋示范点、规范化职工书屋示范单位的

重要依据。

（三）严格把关，打造品牌。各地各单位要严把诵读活动政

治关和内容关，注重形式创新和经验总结，推动活动常态化、长

效化开展，不断扩大活动的覆盖面和影响力。各地各单位开展诵

读活动时必须统一使用“悦读新思想 永远跟党走”标识，构建